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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

Αθήνα, 2 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς :  

- Τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γιώργο Φλωρίδη  

- Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

- Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως  

- Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Δόμνα Μιχαηλίδου  

 

Θέμα: «Επέκταση της συμπληρωματικής παροχής μητρότητας σε όλες τις εργαζόμενες 

μητέρες»   

Η προστασία της μητρότητας και η στήριξη της οικογένειας συνιστά καίρια υποχρέωση της 

Πολιτείας, ιδίως εν μέσω των δύσκολων συνθηκών που διαμορφώνει η κρίση του 

δημογραφικού στη χώρα μας.  

Ο ερχομός ενός παιδιού δημιουργεί νέα δεδομένα ζωής για τις μητέρες και μάλιστα όταν 

συνδυάζεται και συνυπάρχει με την εργασία της μητέρας, οι προκλήσεις είναι πολλές και η 

προστατευτική παρέμβαση του κράτους αναγκαία. 

Στην κατεύθυνση αυτή, ο νομοθέτης έχει διαχρονικά καθιερώσει ένα πλέγμα διατάξεων για την 

προστασία των εργαζόμενων γυναικών τόσο στην περίοδο της εγκυμοσύνης όσο και μετά τον 

τοκετό, με την προστασία από απολύσεις, την παροχή αδειών, παροχών και επιδομάτων.  

Ως προς το ισχύον σήμερα νομοθετικό πλαίσιο, με την ΚΥΑ 39686/2024 (ΦΕΚ/Β/4099/2024) 

ρυθμίζεται η ειδική άδεια & παροχή προστασίας μητρότητας για όλες τις μισθωτές του e-ΕΦΚΑ 

ή άλλου φορέα ασφάλισης ασθένειας, στην οποία ΚΥΑ υπάγονται οι μισθωτές αλλά και οι 

έμμισθοι δικηγόροι. Επίσης, μόλις το 2024 με την ΚΥΑ Α/28843/2024 προβλέφθηκε η καταβολή 
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της ειδική παροχής προστασίας της μητρότητας και για ελεύθερες επαγγελματίες, 

αυτοαπασχολούμενες και αγρότισσες του άρθρου 151 του ν. 5078/2023. 

Αναφορικά με τη συμπληρωματική παροχή μητρότητας από τη ΔΥΠΑ, τούτη προβλέπεται στο 

άρθρο 4 παρ. 1 ν. 549/1977 για τις “Συμπληρωματικές παροχές κυήσεως και μητρότητος του 

ΟΑΕΔ” και στο ΠΔ 776/1977 για την Κύρωση του Κανονισμού συμπληρωματικών παροχών 

μητρότητας από τον ΟΑΕΔ. Η παροχή αυτή καταβάλλεται για το χρόνο που καταβάλλονται τα 

επιδόματα κυοφορίας και λοχείας και το ύψος της ισούται με τη διαφορά μεταξύ των 

καταβληθέντων επιδομάτων κυοφορίας και λοχείας και των αποδοχών της ασφαλισμένης.  

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι σήμερα, παρότι έστω και με μεγάλη καθυστέρηση (εν έτει 

2024) προβλέφθηκε η επέκταση της ειδικής παροχής προστασίας μητρότητας σε όλες τις 

ασφαλισμένες, η συμπληρωματική παροχή μητρότητας της ΔΥΠΑ εξακολουθεί να 

καταβάλλεται μόνο σε ορισμένες εξ αυτών και συγκεκριμένα μόνο στις εργαζόμενες με 

σύμβαση εξαρτημένης εργασίας (ήτοι του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ).  

Έτσι, την παροχή, όπως προκύπτει από απορριπτικές αποφάσεις της ΔΥΠΑ, δεν λαμβάνουν οι 

έμμισθες δικηγόροι, που διατηρούν σύμβαση εργασίας με συγκεκριμένο εργοδότη και 

υπάγονται στην ίδια ΚΥΑ με τις μισθωτές για την ειδική παροχή μητρότητας, αλλά ούτε και οι 

εργαζόμενες αυτοαπασχολούμενες, ελεύθερες επαγγελματίες και αγρότισσες, ελλείψει ειδικής 

ρύθμισης.  

Το γεγονός αυτό αποστερεί από τις εργαζόμενες μητέρες μια σημαντική βοήθεια αλλά και τις 

κατατάσσει χωρίς λόγο σε θέση μειονεκτική σε σχέση με άλλες εργαζόμενες, ενώ οι ανάγκες 

τους και οι συνθήκες που βιώνουν είναι οι ίδιες. Εν μέσω δε των δύσκολων οικονομικών 

συνθηκών που βιώνει η ελληνική κοινωνία, η καταβολή της συμπληρωματικής παροχής στις 

μητέρες που το έχουν ανάγκη, αποκτά ακόμα μεγαλύτερη σημασία.  

Ας μη λησμονείται δε, ότι στόχος της συμπληρωματικής παροχής της ΔΥΠΑ είναι η στήριξη των 

εργαζόμενων μητέρων, όπως ακριβώς και η ειδική παροχή μητρότητας που καταβάλλεται σε 

όλες τις εργαζόμενες. Η μη επικαιροποίηση λοιπόν της σχετικής νομοθεσίας που έχει τεθεί από 

το μακρινό 1977, είναι ανεπίτρεπτο να καταλήγει στη δημιουργία αδικιών και συντρέχουν οι 

λόγοι ώστε και η συμπληρωματική παροχή της ΔΥΠΑ να επεκταθεί καλύπτοντας τις ανάγκες 

όλων των εργαζόμενων μητέρων. 

Κατόπιν αυτών, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί : 

1. Σκοπεύετε να επεκτείνετε την καταβολή της συμπληρωματικής παροχής μητρότητας της 

ΔΥΠΑ στις εργαζόμενες με σχέση έμμισθης εντολής δικηγόρους που υπάγονται στις 

ίδιες διατάξεις με τις μισθωτές ως προς την ειδική παροχή προστασίας μητρότητας; 
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2. Θα προβείτε σε ειδική νομοθετική ρύθμιση ώστε η συμπληρωματική παροχή 

μητρότητας να καταβάλλεται και στις αυτοαπασχολούμενες, ελεύθερες επαγγελματίες 

και αγρότισσες προς άρση κάθε αδικίας και αν ναι με ποιο χρονοδιάγραμμα; 

3. Σε ποιες επιπλέον πρωτοβουλίες θα προβείτε για την στήριξη των εργαζόμενων 

μητέρων που αντιμετωπίζουν αυξανόμενες προκλήσεις, εν μέσω της οικονομικής 

κρίσης που βιώνει η ελληνική κοινωνία; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Λιακούλη Ευαγγελία 

Καζάνη Αικατερίνη 
 

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 
 

Χρηστίδης Παύλος 
 
 
 

  




